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BÁO CÁO
Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 9 năm 2025

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU 
CỰC

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 
pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm 
của bộ, ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 
trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc 
thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực

Tham mưu cho UBND phường trình Đảng uỷ UBND phường báo cáo tổng 
tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhiệm kỳ Đại hội 
XIII của Đảng và Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025 – 2030.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 
quan, tổ chức, đơn vị 

- Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: tiếp tục 
thực hiện Quyết định số 787/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của UBND phường về 
tạm cấp kinh phí hoạt động.

- Kết quả thực hiện cải cách hành chính: Thực hiện Nghị định 
118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành 
chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại bộ phận một cửa và cổng dịch 
vụ công quốc gia, UBND phường quyết định thành lập Trung tâm phục vụ hành 
chính chống để tiếp nhận, giải quyết TTHC cho tổ chức và công dân trên cổng 
dịch vụ công quốc gia với 390 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền được giải 
quyết trực tuyến. Kết quả đã tiếp nhận 1598 hồ sơ, đã giải quyết và trả kết quả 
1340 hồ sơ. Còn 258 hồ sơ đang trong giải quyết (200 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất 
đai của Văn phòng đăng ký đất đai, chi nhành liên xã, phường Tân Châu và 58 
hồ sơ thuộc lĩnh vực xây dựng thuộc lĩnh vực giải quyết của Phòng Kinh tế - Hạ 
tầng và Đô thị). 

- UBND phường thực hiện các khoản chi lương, chi thường xuyên qua hệ 
thống kho bạc và ngân hàng đã liên kết.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị
Trong tháng chưa phát hiện hành vi tham nhũng nên chưa xử lý vi phạm.
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II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, 
TIÊU CỰC

1. Kết quả đạt được
Công tác đấu tranh PCTN, tiêu cực được dư luận đồng tình, do đó cần tiếp 

tục triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách của Đảng, pháp luật 
của Nhà nước về PCTN, tiêu cực; xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo điều 
hành về công tác PCTN, tiêu cực; nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ cơ 
quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và trong việc 
giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế
Chưa tổ chức hội nghị triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng và các 

văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức theo kế hoạch đề ra.
III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, 

ĐỀ XUẤT
1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp
- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Luật PCTN; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 
30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; 
Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; Hướng dẫn số 
25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC và 
các văn bản chỉ đạo của Trung ương về công tác PCTNTC trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN, 
xây dựng nền công vụ minh bạch, liêm chính, phục vụ; bảo vệ, xây dựng văn 
hoá tiết kiệm, không tham nhũng trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, 
viên chức; phát huy vai trò người đứng đầu, chịu trách nhiệm toàn diện trong 
việc quản lý, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực thi nhiệm vụ của công chức, 
viên chức và người lao động thuộc quyền quản lý; chú trọng giải quyết đơn thư 
khiếu nại, tố cáo của các tổ chức và công dân, phát huy nhân tố tích cực trong 
đấu tranh PCTN, tiêu cực.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về chế độ, định mức, 
tiêu chuẩn; thực hiện nghiêm việc chuyển đổi vị trí công tác, quy tắc ứng xử, quy 
tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức việc thực hiện kê khai, 
công khai tài sản, thu nhập và việc tặng quà, nộp lại quà tặng; thường xuyên rà 
soát xung đột lợi ích trong thực hiện nhiệm vụ; tổ chức xác minh tài sản, thu nhập 
theo quy định.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin; 
thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải 
trình trong tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-59-2019-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-tham-nhung-417854.aspx
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- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam, các tổ chức Chính trị - Xã hội và Nhân dân trong việc phát hiện, đấu tranh 
PCTN, tiêu cực; tăng cường giám sát đối với việc thực thi trách nhiệm, quyền 
hạn của các cơ quan Nhà nước và người có thẩm quyền trong PCTN, tiêu cực 
nói chung và trong phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng nói riêng; đề 
cao vai trò giám sát của Nhân dân trong công tác PCTN, tiêu cực.

2. Kiến nghị, đề xuất
Cần tổ chức tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, công chức xã, phường phụ 

trách công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.
Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 9 

của UBND phường Long Phú/.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh An Giang;
- TT. Đảng uỷ; TT. HĐND phường; 
- BTT.UB MTTQVN phường;
- Trưởng các phòng thuộc UBND phường;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND phường;
- Cổng thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, nvduc.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Uông Trung Hưng
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